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ONBEŞİNCİ YÜZYILIN SONU İLE ONALTINCI YÜZYILIN 
BAŞINDA BURSA'DA KÖLELERİN SOSYAL VE 

EKONOMİK HAYATTAKİ YERİ* 

Halil SAHİLLİOĞLU* * 

I. Giriş ve Malzemenin Tanıtımı 

Onbeşinci ve onaltmcı yüzyıllarda kölelik kurumu henüz 
kaldırılmış değildi. Doğuda veya Batı'da olsun bu kurumu kal-
dırmak için herhangi bir girişim yapılmamıştı. Yalnız İslâm ül-
kelerinde hür doğmuş bir müslümanın ve Hıristiyan Batı'da hür 
doğmuş bir hristiyanın köle olamıyacağı ilke olarak veya gele-
nek olarak yaşamaktaydı. Doğal olarak bu iki dünyanın çatış-
masından savaş veya korsanlık faaliyeti dolayısıyla karşılıklı 
olarak alınan esirler köleleştirilebiliyordu. Gene bu iki dünya-
nın kendi dışlarında kalan uluslardan insanları esir ve köle ya-
pabiliyorlardı. 

Çağlarının anlayışına ters düşmediği için Osmanlılarda kö-
leliğe karşı bir tepki yoktu. Genel olarak, özellikle kuruluş ve 
büyüme döneminde, savaş esirlerini köleleştirebiliyorlardı· Se-
mavî dinlerin dahi yasaklamadığı köleliğe karşı Osmanlıların 
başka tavır takınmaları ve onu kaldırmaları beklenemezdi. Buna 
karşılık, müslüman olsun olmasın uyruklarının, hatta devletin 
güvenliği altında ülkelerine ticaret veya geziye gelen yabancı-
ların köle olamıyacağı benimsenmiş bir kuraldı. Savaşta elde 
edilmiş esir ve korsanlıkla muahedeli olmıyan bir devlet uyruğu 
olmamak koşuluyla herkes hür bir ana ve babadan doğduğunu 
iki tanıkla kanıtladığı takdirde hür sayılırdı. Bu arada köle ola-
rak satılmış olması ve defalarca el değiştirmiş olması ve alıcıla-
rın hüsn-i niyetli kimseler oluşu hiç bir şey değiştirmezdi. Dava 
açılır ve iki tanık dinlendikten sonra köle serbest bırakılırdı. Alıp 
sanatlar zincirleme birbirlerine satış bedellerini geri vermek zo-
runda idiler. 
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Doğuştan hür ve müslüman olan bir kimsenin ne kendi ül-
kesinde ne de bir başka müslüman ülkesinde köle olarak kul-
lanılmaması gerekiyordu. Gerek adlî kurumlar, gerek siyâsî yö-
neticiler hat ta belki de kamuoyu böyle bir şeye karşıydı. Nite-
kim 1556 da Kazan dolaylarında, nedenleri arasında Rus'ların 
buralara yaptıkları akınlar olan büyük bir kıtlık olmuştu· Kıt-
lıktan göç ve yer değiştirme zorunda kalan bura halkı tatarla-
rın kendilerini köle diye satmaları büyük bir tepki yaratmış, Di-
van köleliğe razı oln müslüman tatarları salıvermek için giri-
şimlerde bulunmuş, bulunduklarına dair haber aldığı yer bey 
ve kadılarına işe el koymak için fermanlar göndermiştir.(1) Mil-
letlerarası anlaşmalarda karşılıklı hükümler bulunduğu takdir-
de de, barış zamanında, korsanlıkla esir edilenlerin köle olarak 
satılmaları halinde, mahkemelere başvurulunca hürriyetleri geri 
veriliyordu. 

Osmanlılarda Durum 

Osmanlılar iki rakip dünyanın sınırlarında yerleşmiş, dev-
letlerini islâm ülkeleriyle hıristiyan ülkelerin a r a yerinde kur-
muşlardı .Komşuluğundaki hıristiyan dünyası, savaş hâlî sürdü-
rülen bir yer, bir «darülharb»tı. Bu dünya ile savaş ilişkilerini 
sürdürmeleri bu bakımdan doğaldı. Ama beri t a ra f ta müslüman 
olmakla beraber rekabetten dolayı zorunlu olarak savaştıkları 
bir başka dünya vardı. Yerleşmek, temelleşmek ve büyümek bu 
iki karşıt dünyanın realitesinden yarar lanmağa bağlı idi. Ru-
meli'nde yayılıp tutunabilmek, burada bir Türk müslüman ço-
ğunluğunu oluşturmaya bağlıydı. Anadolu'da genişlemek ve tu-
tunabilmek de, özgürlüğüne düşkün, beylerine bağlı müslüman 
halkın ayaklanma girişimlerini önlemeğe bakardı· Bu durumda 
Anadolu'da huzursuzluk yaratabilecek, yığımları, aşiretleri Ru-
meli'ne geçirmek ve Rumeli'ndeki hıristiyan yoğunluğunu ha-
fifletmek üzere ve gene de yığınları ayaklandırabilecekler başta 
olmak üzere, hıristiyanları Anadolu'ya göçürüp yerleştirecek bir 
iskân ve kolonizasyon politikası oluşturuluyordu. İzlenecek po-
litika bu olmakla beraber, değişik yöntemlerle uygulama alanı-
na konuyordu. Germiyan, İsfendiyar veya Karaman devletle-
rinden biriyle tutuşulan bir savaşta alınan esirlerin kökleştiril-
mesi söz konusu olamazdı. Ancak beyleri aşiretlerinden ayırmak 
ve göçürüp Rumeli'nde yerleştirmek olanağı vardı. Rumeli'nde 
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sürdürülen savaşlarda ise alman esirler, devlet veya gaziler 
eliyle yahut orduyu izleyen tüccar eliyle götürüp Anadolu'da 
satmamak için bir neden yoktu. Bu yoldan Rumeli'ndeki hıristi-
yan yoğunluk azaltılabilir ye boşalan yerlere Anadolu'dan gö-
nüllü göçmen ve zorla göçürülenlerle bir müslüman çoğunluğu 
oluşturulabilirdi. Doğal olarak Rumeli'leri başka yere aktarmak 
için hukukî statülerini değiştirmek, esir ve köle olarak satmak 
biricik seçenek değildi. Hür insan statüsünden ayırmadan da 
müslümanlara uygulanan göçürme politikasıyla da yerleri de-
ğiştiriliyordu.(2) 

Savaş esirlerini, köle olarak satmak, çağdaş insanı ürküten 
bir şeydir- Ama aynı çağdaş insan, modern savaş esirlerinin te-
merküz kampları karşısında aynı ürküntüyü duysa da engel 
olamıyor. Belki de Ortaçağ usulü bir esaret ve kölelik bu temer-
küz kamplarına göre daha hafif değilmiydi diye düşünülebilir. 
Zira esaret süresi kısa olup, ardından gelen kölelik yaşantısı ise, 
islâm ülkelerinde her zaman şerefli bir hürriyet yaşantısında, 
herhangi bir iş veya şey karşılığından veya karşılıksız olarak, 
son bulabilirdi. Üstelik, esaret, kölelik, İslâm dünyasında çelişik 
bir kader sonucu, iktidar ve hâkimiyete götüren bir yol olarak 
da tecelli etmiştir. Meliklik yolu, Memlûklerde, kölelikten (Mem-
lûklükten) geçiyordu. Vâlide sultanların, hasekilerin, Osmanlı-
larda çoğunluğu hareme cariye olarak giriyor ve imparatorlu-
ğun kaderinde söz sahibi olabiliyordu. Pençik oğlanlığmdan da 
devletin saltanattan sonra en yüksek mertebesi olan sadarete 
kadar yükselme olanakları açıktı. 

Bursa'da Esir 

Âşıkpaşa-zâde gibi, Neşri gibi kuruluş devri vakayinâmeci-
lerinin çoğu, savaşın kaderini, şiddetli direnme ile karşılaşma 
halinde, yağma müsaadesi belirlediğini yazarken, vakayiname-
lerinde bu münasebetle savaşçılar dışında ayrıca sivil halktan 
çok esir alınıp köle olarak satıldığına işaret etmektedirler. Alı-
nan esirler iç pazarda satılıyorsa da satış yeri çoğu kez bunla-
rın son durakları olmayıp dış pazarlara da götürülüyordu- Doğal 
olarak esir tüccarı eliyle. 

Osmanlılarda, Roma latifundiyumu örneğinde büyük çiftlik-
ler olmadığı için bu kölelerin tarım alanında tarım işçisi olarak 
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büyük ölçüde istihdam sorunu yoktu (istanbul Haslarıııdaki or-
takçı kullar müstesna) (3) ve Roma'da benzer uygulamanın do-
ğurduğu sonuçların benzeri sonuçlarla karşılaşmıyoruz. Zenci 
ticareti ile beslenen plantasyonlar da Yakın Doğuda bilinmi-
yordu. Bu itibarla köle emeğinin tarım alanında kullanılışı mün-
ferid olaylar olarak kalıyordu.(4) Bazı vakıflarda çalıştırılan sa-
yıları da fazla olmadığı anlaşılan esirlerin, çoğu kere faydasın-
dan çok zararı var diye satılmasına iziıı veriliyordu. Gerçi ye-
niçeri diye yetiştirilecek kimseler Türkçe öğrenmek, islamiyeti 
benimsemek ve meşakkatli hayat ve askerî disipline alışmak 
üzere Pençik oğlanları çiftçi Türk ailelerine veriliyordu. Fakat 
bunlara bir tarım işçisi gözüyle bakmak mümkün değildir. Ser-
best piyasada satılan esirin tarım işçisi olarak kullanılması de-
ğeri bakımından ekonomik görünmüyordu. Zira bol esirle dö-
nülen segferler sonunda her ne kadar bunların değerleri düşük 
görünüyor idiyse de kısa: bir süre sonra fiyatları olur olmaz 
kimsenin erişemeyeceğibir düzeye ulaşıyor ve bu düzeyini ko-
ruyordu· 

Şehirde köleye ekonomik ve sosyal hayatın her alanında rast-
lama olanağı vardı. Ama köle kullanmak ile asıldan hür bir 
kimse çalıştırmak arasında seçim yapmak gerektiğinde, duru-
mun her zaman esir çalıştırmaktan yana olmadığı görülecektir. 
Köle varlıklı aileler, ileri gelen devlet ricali için gösteriş vesilesi 
idi. Muhafız, hizmetkâr, tâbiler sürüsü idi. Bunlar bakımından 
kölenin maliyeti gördüğü işlerle ölçülü değildi. Fakat belli bir 
sanat veya ticaret ile uğraşan kimselerin köle kollanmalarında 
kölenin göreceği ekonomik fonksiyonun gözden uzak tutulma-
dığı anlaşılmakta idi. Bu ba,kımdan Bursa tipik bir örnek teş-
kil ediyordu. Önemli bir dokumacılık merkezi olan Bursa aynı 
zamanda devrine göre en önde gelen ticaret merkezlerinden bi-
ri idi. H- 892 (1486-7) de nüfusu 6.457 hâne olarak görünüyor-
du. îş hayatı, sürekli bir emek gücü talebi gösteriyordu. Bu ba-
kımdan hür veya köle emeğine burada istikrarlı bir talep ol-
duğu anlaşılıyor. Nitekim Balkanlardan Bursa'da çalışmak üze-
re devamlı bir işçi akını vardı. Yollarda cizye istemek üzere 
«cizyedârlar» ve kaçkun köle aramak için «yavacılar» durdur-
masın diye yola çıkarken mahkemeden alınan «geçiş tezkere-
leri» nden bunu anlamak olasıdır. Bu serbest emek gücü yanında 
Bursa'ya esir emek gücü akını vardı. Şehrin canlı bir esir pa-
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rinde bir deyim değildir. Zira her itak bir bağışlama olmayıp 
bazı durumlarda bir çeşit hürriyetini satın alma mahiyetini ta-
şıyordu. Alım satım gibi bu da formaîitesizdi· Zira, mülkündeki 
bir köle, sahibi için, elinde bulunan herhangi bir eşya hükmün-
de idi; satar, rehin eder, hibe eder veya vakfedebilirdi. Bu ko-
nuda irâdesini, kendisini ilzam edecek bir şekilde izhâr etmesi 
yeterliydi. Hatta boşanmalarda olduğu gibi bir and veya şartın 
gerçekleşmesi de azatlığı gerektirebilirdi. Nitekim, müşterisine 
yanlışlıkla pazarlık ettiği «izâr» (Pardesü gibi dıştan giyilen bir 
giysi) yerine başkasını veren Manisalı Mehmed Çelebi b. İsa, 
müşteri bunu iâde ettiğinde inkârla cevab vermiş ve «sattığım 
izâr bu değil ise ne kadar kulum, câriyem varsa azâd olsun» 
demiş sonra yanıldığını anlıyarak kulu «Ahmed» ve câriyesi 
«Gülşâh» dava açıp ve tanık dinleterek hürriyetlerini kazanmış-
lardı.(6) 

Azatlık, hernekadar, satış gibi formalitesiz ise de, üçüncü 
şahıslar, yavacılar, resmî makamlar karşısında hürriyetini isbât 
etmek durumunda olan biri için büyük bir önem taşımaktaydı. 
Özellikle yer değiştirmek ihtiyacını duyuyor veya ticaret yap-
mak için başka yerlere gitmek zorunda bulunuyorsa, yolda «kaç-
kun» kölesin diye durdurulup tevkif edilmesi ve hürriyetini is-
bat için günlerce hapis yatması hatta bunu isbat edememesi 
halinde tekrar satılması ihtimali olduğundan azatlı olduğunu 
gösteren belgeyi üzerinde taşıması zorunlu oluyordu. 

Azatlığın tescili, sonuçları bakımından çok önemli olması 
münakaşa götürmemekle beraber, hürriyet bu tescile bağlı de-
ğildi· Nitekim, fiilî azatlıklarından bir, iki hatta onbeş yıl sonra 
bunu tescil edenler oluyordu. Zira yer değiştirmek gereksini-
mini duymayan bir azatlı, muhitinde tanındığından buna gerek 
duymayabilirdi. Ama böyle bir kimse, sâbık efendisinin ölümü 
ile, başka bir yerde, uzak bir memlekette ikâmet eden mirasçı-
ları bu durumu bilmediklerinden, köle diye üzerinde hak iddia 
edebileceklerinden belgelenmemiş hürriyetini isbat etmesi lâzım 
gelir. Ama bu da büyük bir sorun değildi, aradan ne kadar za-
man geçmiş olursa olsun, mahkeme huzurunda, azat edildiği-
ne dâir iki inanılır tanık dinletmesi yeterli sayılıyor ve kendi-
sine bu münasebetle bir «itaknâme» veriliyordu. 
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Sahibi hayatta kaldıkça, câriye statüsünde kaldığından müs-
tevlide ile sair kölelerle yapılan mukaveleler yapılabilirdi. Efen-
disi, dilerse onu azad ederek kendisini nikâhlıyabilirdi. Dilerse 
karşılıklı veya karşılıksız azat edebilirdi. Nafaka istemeksizin 
çocuğuna 3-7 sene bakmak şartıyla müstevlidelerini azad eden-
ler vardı. Belli yıl hizmet veya belli meblağ ödemek şartıyla mü-
kâtebe de edilebiliyordu· Müstevlidenin tedbirine hacet yoktur. 
Zira fiilen müdebber hükmünde idi. Bunların satışları ise anlaş-
mazlık konusudur. 

6) Acz 

Mükâtebe şartlarını yerine getirmek istemiyen köle aczini 
izhâr eder, mükâtebenin feshini isterdi. Sahibi tek taraflı olarak 
mükâtebeyi feshedemezdi. Kölenin acz beyanı da ancak mah-
kemece tescilinden sonra hüküm ifâde edebiliyordu. O zaman 
tarafların rızalarını tescil eden mahkeme köle'nin rıkkı'na (ya-
ni tekrar köleliğe) avdetine hükmederdi. 

Aczini tescil ve tekrar köleliğe rıza gösteren kölelerin sa-
tılmalarını istediklerine bakarak kölelerin istemedikleri takdirde 
bazı kimselere hizmete zorlanmadıklarını gösterir. Hizmet etmek 
istemediği takdirde efendisinden satışını isteyebiliyordu· Yani 
köle olarak da olsa insanın tam anlamıyla eşya muamelesi gör-
mesi uygun görülmüyordu,. Bazen acz, özellikle mükâteb duru-
mundaki köle kadın ise, kendisini satın alıp azad edip evlenmek 
istiyen bir kimseye varmak için başvurulan çaredir. Acz izhar 
eden kalifiye bir işçi olduğu takdirde satın almak isteyen tara-
fından ayartılmış bir köle de olabilir. 

7) Rehin, İstibdâl, Vakıf 

Köle herhangi bir mal gibi, ekonomik değeri olduğundan ve 
her zaman paraya çevrilebildiğinden, borç alacak davalarında 
daima rehin olarak gösterilebiliyor ve böylece kabul ediliyordu. 
Ancak, rehinli köle, sair rehin gösterilen eşyadan farklı olarak 
daima masraf gerektirdiğinden, rehin olarak tescil ediliyor ve 
sahibi elinde «vedia-emânet» olarak bırakılıyordu. 

Hizmetinden yararlanmak için köleler vakıfedilebiliyor ve 
vakıfta çalıştırılıyordu. Hizmetinden yararlanılması güçleştiği 
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zaman kadı izniyle vakıf köle başka bir köle ile değiştirilebiliyor 
«istibdâl» ediliyordu. Vakfa faydasından çok zararı olduğu gö-
rüldüğü zaman da gene kadının müsaadesiyle satılabiliyordu. 

Kredi işlerinde, faiz muamelesi bir borçlanma (istikraz) ile 
bir bey muamelesi şeklinde kombine edildiği zaman, müstakri-
zin borçlandığı (anamal) yanında satın alınmış gibi göründüğü 
köle'nin bedeli, borcun faizinden başkası değildir- Kredi akdi 
tekemmül ettikten sonra normal olarak müstakriz, muamelenin 
tekemmül etmesi için satın aldığı eşya veya köleyi sahibine hibe 
ediyordu,. 

8) Usubet-i Sebebiyye 

Azatlık, köle-efendi ilişkilerinin sonu olmuyordu. Azatlık, 
kulluk bağları yerine bu sefer bir çeşit velayet bağı doğuyordu. 
Kan râbıtası dışında, genellikle yalnız efendi lehine işliyen ve 
«usübet-i sebebiyye» denen bu bağdan dolayı, efendiyi azâd et-
tiği kölenin mirasçısı yapıyordu. Bu fiktif akrabalık bağların-
dan dolayıdır ki, azatlı kimse daima kendisini azat eden kimse-
nin adıyla tanınırdı. Mahkemeler, baba adı Abdullah olarak tes-
cil ettiği kimseleri, azatlı kul ise, onu tanımlamak ve bu şekil-
de kişide yanılgıyı önlemek için «falan» m azatlısı diyerek bu 
kişinin adını verirdi. 

Azatlıların, hibe, bağış kayıtları vakıfları bunların sosyal ve 
ekonomik davranışlarını yansıttığı için gözönünde tutulmaya ça-
lışılmıştır. Burada, «usübet-i sebebiyye» müessesesinin işlemesini 
önlemek için, muhtemelen çocuksuz evli azatlıların, eşlerden biri-
nin ölümü ile mirasın büyük bir kısmının «usübet-i sebebiyye» 
nedeniyle efendiye veya mirasçılarına, intikali yüzünden hayatta 
kalan eşin sıkıntıda kalmasını önlemek üzere mal varlıklarını 
biribirine vasiyyet veya bağışı tescil ettiklerini analım. 

Kaynak olarak, kölelerin sosyal ve ekonomik hayattaki yer-
lerini belirtmek üzere gene sicil olup yararlandıklarımız arasın-
da tereke defterleri vardı- Bunlar, azatlı ve hür, erkek ve ka-
dın terekelerinin tutarları, yani servetleri hakkında bilgi ver-
dikten başka bunların hayatta köleleri olanları, mükâteb, mü-
debber... kulları olanları hakkında bilgi vermektedirler. 
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B — Sicillerde Dolaylı Olarak Kölelikle İlgili Kayıtlar 

Kadı sicillerinde, doğrudan doğruya kölelikle ilgili yukarıda 
saydığımız kayıtlar dışında, köleliğin sosyal ve ekonomik ha-
yattaki yerini yansıtabilecek dolaylı kayıtlar da vardır ve bun-
lar da bazen onlar kadar önemli sayılır. Azatlıların, ticaret ve 
iş hayatındaki yerlerini ortaya koyan bey akitleri, kredi akit-
leri, emlâk alım satımları ve bunların hür asıllı kimseler tara-
fından yapılanlarıyla karşılaştırılması mümkündür. Azatlı ve hür 
insanların emlâke yaptıkları yatırımlara örnek verebileceğiz. Bu-
nun gibi sosyal hayat bakımından, aile bağları bakımından ev-
lenme ve boşanma kayıtları ilginçtir. Ayrı sicillerde derlenmiş 
olan «enkiha» (evlenme, nikâh) kayıtları el altında bulunma-
dığı için gözönünde tutamadık. Buna karşılık boşanmalara dair 
istatistikler yapmak mümkün oldu. Bu münasebetle kölelik mü-
essesesi bakımından ilginç bir hususa değinelim: 

Abdullah 
İnsan yaşadığı topluma ve ortama ayak uydurmak zorunda 

kalmaktadır. Gönüllü veya gönülsüz ve zorla, intibak gerçekle-
şiyor- Müslüman toplum, kölelerini müslüman olmaya zorlamı-
yordu. Nitekim, dinine bağlı kalan ve islâmi olmıyan adını taşı-
makta devam eden köleler görülüyordu. Ancak, yaşadığı toplu-
ma intibak ederek veya suretâ islâmiyeti benimsiyen köleler ço-
ğunluktadır. Bu takdirde bir müslüman adı alıyorlardı. Fakat 
«soyadı» geleneğinin bilinmediği veya yaygın olmadığı araştır-
ma döneminde insanlar babaları ve dedelerinin adlarıyla, mes-
lekleriyle ve doğdukları ve ikâmet ettikleri şehirle tanınıyor ve 
tanımlanıyorlardı. Müslüman olmuş bir kimseye müslüman adı 
verdikten sonra, babasının müslüman adı olmıyan adıyla anıl-
ması hoş karşılanmadığı ve bu babaya bir müslüman adı ver-
menin olanak ve anlamı bulunmadığı için baba adı yerine, her-
kes tanrı kulu olduğu için, bu anlama gelen «Abdullah» adı ve-
riliyordu. Bu itibarla «bin Abdullah» diye zikredilen kimseler ya 
fiilen köle veya azatlı kimselerdi. Şu var ki Abdullah, herhangi 
bir müslüman adı gibi başlı başına bir isimdir ve biri isterse 
kendi çocuğuna Abdullah adını verebilirdi ya da babası hür 
asıllı olup asıl adı bu olabilirdi· Bu takdirde sicillerde bu kişi-
nin hukukî durumunu ortaya koyacak bir söz daha eklemek 
lâzım geliyordu: Ahmed bin Abdullahul-hür, veya Ahmed müh-
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rak tahmin edilmiş olur. Zira, burada tahsil edilen esir başına 
dört akçe yalnız satıcı durumundaki hazineden tahsil edilmiştir. 
Tellâldan tahsil edileni dahil değildir, Ancak sicillerden derledi-
ğimiz satış, azat, mükâtebe, tedbir ve benzeri işlemlerinin yılda 
500'ün üstünde oynamaları ilk tahmine ağırlık verecek mahi-
yettedir. Unutulmamalı ki siciller bütün satış işlemlerini tescil 
etmiyordu. 

A — Köle Gelen Kaynaklar 
Bursa'da esir pazarında satılan kölelerin en önemli kay-

nağı savaş esirleriydi. Kadı sicillerinden, satış, azat, mükâtebe... 
işlemleri üzerinden hazırladığımız tablolar bu bakımdan çok 
öğreticidir (Bk. Tablo I-VII). Bu tablolarda, kölelerin satış azat-
lıkları şartlı azatlıkları... milliyetleri itibariyle gösterilmiştir. 
Tabloların incelenmesi, savaş hali sürdürülen uluslara mensup 
köle sayısında savaşı izliyen senelerde bir a r tma göstermekte-
dir. Fakat bu ulusların yaşadıkları topraklar Osmanlı eyâletleri 
haline gelmekle, bu ulusa mensup köle sayısında giderek azal-
ma gözlenmektedir. Tablolardaki rakamlar, özellikle tedbir ve 
mükâtebeden gerçekleşen azatlıklar, çocuk analığından azatlık-
lar seneler önceki esaret durumunu yansıtırlar. Yani aktüel bir 
realitenin rakamları değillerdir. Esirlikleri ve azatlıkları arasın-
da, mükâtebe veya tedbir akitleriyle bunların sonuçlanması ara-
sında uzun veya kısa bir zaman fasılası vardır. Demek istediği-
miz şu ki, herhangi bir millete mensup köle sayısında gözlenen 
çoğalma veya azalma daha evvelki bir durumu, geçmiş bir sa-
vaş halini yansıtırlar. Tablo sonuçları yaklaşık olarak 5-10 sene 
bir lag ile siyasî durumu izlerler-

Gerçekten, Osmanlı yayılma ve genişleme planı uygulaması 
sonucu, Osmanlıların veya onlarla savaş yapan ulusların insi-
yatifi ile açılan seferler sonunda bu uluslara mahsus köle sayı-
sındaki artış savaş hali geçip hele savaşlar toprak ilhakı ile 
sonuçlanmış ise giderek azalmakta ve neticede önemsiz rakam-
lara kadar düşmekte idi. Örnek olarak Bulgar köleleri ele ala-
lım. Bulgaristan, Osmanlı topraklarına en erken katılan eyalet-
lerden biriydi. Bu sebeple Fâtih'in saltanatının ilk yıllarında 
dahi Bulgar köle sayısı nisbeten düşüktü. 1456 da tesbit edilen, 
muhtelif uluslara mensup 562 esirden ancak 33 u Bulgardı. (Tab-
lo I). Buna karşılık 1465-66 yılma ait II. tabloda gösterilen 215 
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olarak köle gelişlerini sağlıklı olarak sicillerden izlemek olanak-
sız olduğu gibi çıkışlarını da aynı şekilde sıhhatle izlemek olanak-
sızdır. Köle satışının tescil formalitesi olmadığı için, müşterileri-
nin kimlikleri ve köleleri tekrar başka yerde satmak üzere alıp 
almadıklarını tesbit etmenin yolu yoktur. Buna karşılık sicillerde 
İstanbul dahil, Anadolu ve Rumeli'nin birçok kentlerinde köle be-
delinden Bursalılara borçlu kimselerin varlıklarını tesbit edebi-
liyoruz. Fakat satıcılar çoğunlukla esir tüccarı olmadıkları hal-
de başka şehirde yerleşmiş borçluları arasında nahhas, yani 
esir tüccarı olanları az değildi- Satıcı durumundaki Bursalılar 
esir tüccarı olmadıklarına göre şu veya bu nedenle kendi köle-
lerini elden çıkaran kimseler oluyor. Bu takdirde bunların ken-
di kölelerini neden Bursa'da esir pazarında değil de başka yer-
ler esir pazarında satıyor veya sattırıyorlar. Böyle bir sorunun 
ancak tahminî cevap ve yorumu yapılabiliyor. Muhtelif piyasa-
lar arasında fiyat farkı, hissi ve kişisel nedenler olabilir. Ama 
müşteriler arasında aslında Bursalı olup yer ve yurt değiştiren-
lerin de az olmadığını belirterek Bursa'da gerçekleşmiş bir satış, 
sonucu bakımından başka şehre yapılan bir satış şekline dö-
nüşüyor. 

Peşin para ile köle satışlarının, şayet pazardan ve tüccar 
elinden köle alınmıyorsa, aldatılma ihtimalleri gözönüne alan 
müşteri, satışı tecsil ve satıcının kefil göstermesini istiyebilirdi. 
Fakat genellikle bu gibi peşin para ile yapılıp ta tescil edilen 
köle satışları çok nadirdir. Sicillerde tescil edilen köle satış hüc-
cetlerinin çoğunluğu veresiye yapılan satışlara aitti. Bu gibi hüc-
cetler taraflar aynı şehirde bulunuyorsa, bir borç ikrarı şeklin-
de düzenleniyordu. Bu bakımdan, borç ikrarı bono'lara benzer-
di. İkrarda alıcı, köle bedelinden belli miktarda akçe borcu 
olduğunu beyan ederek kararlaştırılan vadede ödemeyi taahhüd 
eder ve satıcı onu doğrulardı. Ama müşteri başka şehirde ise, va-
de erdiğinde alacağın tahsili için düzenlenen hüccet «poliçe» 
üslûbuna yakın bir üslûpla kaleme alınırdı: Köle bedelinden şu 
kadar akçe borcun olduğuna şahitlerim vardır, şahsıma veya 
varan vekilime öde.c49) Ancak bu hücceti kadı tanzim ediyor ve 
borçlunun bulunduğu şehir kadısına bildiriyordu. Tahsil bu ka-
dının borcun varlığma kanaat getirmesiyle mümkün oluyordu. 
Bu belge bir kadıdan diğerine mektup mahiyetinden dolayı fıkıh 
kitaplarında «Kitâbull-kadı ileT-kadı» diye anılır,(50) Aynı za-
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Görülüyor ki, azatlı ölüm sayısı, hür asıllıların ölüm sayısı-
nın yarısı kadardır. Bu da geııel ölüm sayısı için azatlıların 1/3 
oranında olduğunu gösteriyor. Oysa ki sayım defterinde mevcut 
mahalleler içinde ancak % 15 oranında azatlı sayabildik. Yani, 
tereke defterlerinde bulunan azatlılar, Sayım defterlerinde bu-
lunanların iki katı kadardır. Sayım defterinde eksik bulunan 
mahalleler, fakir mahalleleri olduğu takdirde belki azatlı oranı 
yükselebilirdi, Ayrıca, sayım defterinde birçok kimsenin baba ad-
ları yazılmamıştır. Durumu belli olmıyan bu kişilerin hesaba ka-
tılması sonucu etkiliyebilecek seviyededir. Sonra, sayıma tâbi 
kimseler devlete vergi verebilecek durumda olan ve Aile reisi 
diyebileceğimiz kimselerdi. Bunlar defterde hâne diye kayde-
diliyordu. Kazanca gücü olduğu varsayılan erkek nüfus ise, be-
kâr anlamına» gelen mücerred diye sayılıyordu. Kadınların, dul 
olup kocalarının işletmesini üzerlerine aldıkları takdirde onlar 
da bîve diye kaydediliyordu. Halbuki ek I-VII Tablolarda azatlı 
zümresine her yıl katılan kadınların sayısı erkeklerinkinden da-
ha çok yüksek bulunuyordu. Buna rağmen hür veya köle asıllı 
olsun erkeklerde ölüm nisbeti, yukarıdaki tablodan da anlaşıla-
cağı gibi, kadmlarmkinden daha yüksektir. 

Azatlıkları ile birlikte, kölelerle hür insanlar arasındaki sos-
yal engeller ortadan kalkıyordu. Azatlının, kölelikten kalma ta-
şıdığı tek hâtıra, babasının yerini alan Abdullah adıdır. Fakat, bu 
hâtırayı çocukları yaşatmıyorlardı. Bu itibarla azatlı miktarı, 
köle asıldan gelenlerin miktarının çok altında olması icab eder. 
Azatlısının, velâyet hakkına dayanarak, usûbet-i sebebiyye sı-
fatıyla varisleri arasına giren eski efendisi, artık bu hakka da-
yanarak çocuklarının da varisi olmuyordu. 

Bursa'nm birinci sayımında tesbit edilen azatlıların kütle 
içindeki oranı, tereke defterleri dolayısıyla azatlı ve hür asıllı-
ların ölüm oranına göre düşük çıktığı gibi, kadı sicillerinden der-
lediğimiz azatlık kayıtlarıyla karşılaştırılınca da gene düşük 
bulunuyor. Zira 1487 sayımından üç yıl öncesine ait 4-A numa-
ralı sicilden derlenen azat kayıtlarına göre 1484'te bu münase-
betle hür insanlar kategorisine, kölelerden 426 kişi katılmıştır. 
Ayrıca bu yıl tedbir veya mükâtebe sonucu azat olma sırasını 
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iken çok düşüktü. Esirler, sürüm piyasalarında tüccar eline 
geçtikçe, her seferinde fiyatları yükseliyordu. Fiyatlarına dev-
lete verilen gümrükler, resimler biniyordu. Müstahsil savaşçı, 
ithalâtçı, sürüm piyasalarındaki toptancı eliyle müşterileri eli-
ne gidecek köleler con aşamada bir seçime tabi tutuluyor ve ka-
biliyetli olanları bir eğitimden geçirilerek, çengi, rakkase... gibi 
istisnai bir meta olarak ölçüye gelmiyen fiyatlarla satılıyordu. 

Sürüm piyasasında kölenin fiyatı, yaşı, cinsiyeti, kadınlar 
bakımından güzellik, erkekler bakımından fizik güç, hüner ve 
kabiliyete göre değişiyordu. Ama köle olarak yararlanılan bir 
esirin değeri, mükâtebe veya azatlığı için biçilen değeri daha 
değişik bazı faktörlere dayanır. Kaçma eğilimi, kaçkın kölenin 
fiyatını düşüren bir faktör olarak görünüyor. Zira köle almak 
bir çeşit yatırım ise, kaçkın köle için yapılan yatırım çok rizi-
kolu bir yatırım oluyordu. Fakat savaş esirleri içinde köle ola-
rak satılacak yerde fidye karşılığında salıverilmesi daha kârlı 
olanlar vardı· Mağlup taraf ın ileri gelenleri bu durumda idi. 
Bunların hürriyetleri karşılığında ödetebilecek fidye, esir fiya-
tıyla ölçülemez. 

Çocuk yaştaki esirler en ucuz esirler oluyordu. Örnekleri-
miz bol değildir. 18 Şubat 1466'da bir küçük oğlan esir 400 akçeye 
satılmıştı,(83) 1484 te 550 akçeye satılan Kasım'm da bir çocuk 
olması muhtemeldir.(84) Fakat daha küçük esirler genellikle an-
neleriyle beraber satılıyordu. 

Fiyatı aşağı yukarı, bir çocuk fiyatı civarında teşekkül eden 
ve nâdiren 1.000 akçeyi geçen köle kaçkın köledir. Kaçkın köle 
tutan kimse, bunu yavacı veya beytülmalcılara teslim ediyordu. 
Bunun için 20 akçe tutarında bir müjde (Muştuluk) bahşişi alı-
yordu. Yavacı, örfle tayin edilmiş belli bir süre için köleyi saklar 
ve kadılarca günlük nafaka takdir ettirirlerdi. Sahipleri ortaya çı-
kıp kölelerin kendilerine aidiyetini isbât edince, yavacı bunlar-
dan kölenin kaçtığı mesâfe ile orantılı bir muştuluk alırdı, Bir 
günlük mesafeden kaçmış bir köle için 30 akçe, iki günlük me-
safeden kaçmış bir köle için 60, üç günlük mesafeden kaçmış 
köle için doksan akçe fakat daha fazla bir mesafe için en çok 
yüz akçe ve buna ek olarak takdir edilen nafaka ile ilk ödediği 
muştuluğu tahsil ederdi ki, sonradan bu muştuluğun yavacıya 
ait olması kararlaştırıldı.(85) Örfî süresi dolup sahibi çıkmayan 
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köle açık artırmaya konur, üç gün süre ile pazarda tellâl gez-
dirir ve en yüksek fiyatı teklif edene satarlardı. Satış bedeli bir 
müddet daha saklanır ve sahibi çıkmadığı takdirde hazineye 
mal edilirdi. Kaçma eğilimi normal olarak erkeklerde daha kuv-
vetliydi. 1456'da 400, 850 ve 930 akçeye kaçkun kul satılmıştır.(86) 

5.XII, 1478 de yavacı tarafından 870 akçeye satılan kaçkun kul 
Bosnalı Yusuf sahibi ortaya çıkıp teşhis ettiği zaman beş el de-
ğiştirmiş bulunuyor ve son alıcısı onu 1150 akçeye satın almış 
bulunuyordu.(87) Anlaşılıyor ki bu şekilde bir el değiştirince kö-
lenin kaçkun olduğu kestirilemiyor ve fiyatı normal piyasa fiyatı 
düzeyine doğru yükseliyordu. 

Normal bir köle, değerini düşürecek ve iadesini mümkün 
kılacak bazı ayıpları olmadığı takdirde, fizik güçlerine göre ve 
kadınlar bakımından ayrıca fizik güzelliklerine göre 1.500 ilâ 
5.000 akçe arasında değişen bir fiyat üzerinden satılıyordu. Ka-
dın kölelerin rakkase, şarkıcı oluşu fiyatlarını, akçe ile ifade 
edildiği zaman, 6.500 akçeden 10.000 akçeye kadar ve altınla 
ifade edildiği zaman 175 altından 250 eşrefi altuna kadar yük-
seltebiliyordu. 18 000 akçelik bir borç için teminat olarak rehin 
ediliyordu. Bu gibi cariye satıcıları arasında görülen Hacı Halil 
b. Mümin, 1479 - 1484 yılları arasında bunların yetiştiricisi gibi 
görünüyor/883 Ek olarak bu süre içinde satışı yapılan muganniye 
diye belirtilen cariyelerin satış listesi vardır. Bunlar dışında 
bu süre içinde satılmış başka şarkıcı cariyeler daha tesbit edildi 
ise de bunların müstakil olarak değerleri verilmemiştir. Bir kaç 
kul veya cariye ile toptan tek bir fiyatları verildiğinden listeye 
almadık. Bu gibi cariyeler iç veya dış piyasa saraylarına satıl-
mıyorsa sahipleri tarafından çalıştırılıyor, düğünlerde şarkı söy-
letiliyor, oynatılıyor ve ücretlerini sahipleri topluyordu. 

Satış fiyatı, normal olarak 1.500 akçe ile 5.000 akçe arasında 
değişen ve istisnaî durumlarda 1.000 akçenin altında ve 10.000 
akçeyi bulan kölenin değeri gayr-i menkul fiyatlarıyla karşılaş-
tırılınca neden ancak belli bir gelir seviyesini aşan kimselerin 
köle sahibi olabildikleri ortaya çıkar. 
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Gayrimenkul Fiyatlarıyla Köle Fiyatlarının Karşılaştırılması 

Şeriye sicillerinde gayr-i menkul alım-satımı, hibe ve vakfı, 
icar ve rehni kayıtları kabarık bir yekûn tutuyordu. Yaklaşık 
olarak bu çeşit davalar mevcut sicillerdeki davaların 1/4'i ile 1/5'i 
arasında değişiyordu. 1455-1456 yıllarının yedi aylık bölümüne 
ait sicil parçasmdaki tahminî olarak tescil edilen 1.200 kadar 
davadan 284 ve 1465 Aralık - 1466 Şubat aylarına ait sicil par-
çasında ise mevcut 870 davanın 197 si ve 4-A numaralı sicilin 
1484 yılı davalarının ki, miktarı 3.400-5.100 dava arasında de-
ğişir, 760 dava sı gayr-i menkul devir ve intikaline aittir· Biz 
199-A numaralı sicilin bu tarihlere ait gayr-i menkul mülkle 
ilgili kayıtların tamamını ve 4-A numaralı sicilin yalnız Şubat 
ve Mart aylarına ait kayıtlarını üç ayrı tablo halinde ek olarak 
verdik. Bu tablolarda satış halinde satış bedeli, vakıf veya hibe 
halinde ise özel bir işaret kullandık. Aynı şekilde yıllık icar ve-
ya aylık kira el değiştiren taşınmaz mahiyetini; konut, arsa, 
dükkân, bağ, bahçe, mera dokumacılık yapılan konut ve daha 
başka hususların, fiyatın yanına konulan bir işaretle belirtilme-
sine çalışılmıştır. Yalnız, çoğu vakıf olan han, hamam kiralarını 
tabloda göstermedik. Buna karşılık taşınmazların fiyatını ver-
diğimizde alıcı veya satıcının özel durumunu gözönünde bulun-
durduk. Alıcı ve satıcının hür veya azatlı ve taraflardan birinin 
azatlı olduğuna göre gayri menkulle ilgili işlemleri dört ana 
grupta topladığımız gibi, tarafların cinsiyeti bakımından da ay-
rıca gurupladık. Tabloların meselâ ilk bölümü hür asıllı alıcı 
ve satıcılara ayrılmıştır. Alıcı ve satıcının erkek, her ikisinin 
kadın, satıcının kadın alıcının erkek ve tersine satıcının erkek 
ve alıcının kadın olduğu durumlarda her gurup için ayr bir sü-
tun açılmıştır. Bununla da yetinilmiyerek alım - satımın veya 
hibenin akrabalar arasında yapılması halinde bu akrabalık dere-
cesi bir işaret ile de gösterilmiştir· Taraflar karı-koca oldukları 
takdirde rakam veya işaret < > şeklinde bir parantez arasına 
alınmıştır. Ayrıca, emlâk alım satımı, bey'-i vefa durumunda 
olduğu gibi, bir faiz muamelesi mahiyetini taşıyordu bu da ay-
rıca belirtilmiştir. 

Vefa yoluyla satış, aslında bir faizle borç muamelesidir. Pa-
raya ihtiyacı olan taşınmaz mülkünü, istediği meblağı kendisine 
vermeye hazır olan kimseye bu meblağ karşılığında vefa kay-
dıyla —yani sonradan ödediği takdirde mülkünü aynı meblağ 
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karşılığında geri almak hakkını mahfûz tutarak·—* satıyordu. 
Devir ve teslim yapıldıktan sonra, satıcı, sattı mülkünü müşte-
risinden yıllık bir ücret karşılığında kiralıyordu ki, bu kira be-
deli borçlandığı ve karşılığında mülkünü sattığı meblağın faizi-
dir. Vefa yoluyla yapılan satışları, 1465-66 ve 1484 yılma ait 
Tablolarda siyah rakamla gösterilmiştir. Kira ayrıca belirtilmiş 
ise yalnız kiraya ait rakam italik ve ana mal rakamı siyah 
olarak bırakılmıştır. Bu şekilde faiz yüzdesinin tayinini sağla-
mak amaç edinilmiştir- Tabloların incelenmesi ile bu yolda ya-
pılan ikrazatta faiz haddinin % 10 veya % 20 olduğu görülmek-
tedir. 

Taşınmaz Fiyatları 

Tablolar 40 yılı kapsıyan bir dönem için hazırlanmıştır. Bi-
ricinsi ile ikinci arasında 10, ikinci ile üçüncü arasında 20 yıl 
kadar fark vardır. Tetkik edildikleri zaman, tablolarda fiyatla-
rın 'büyük bir değişme göstermediği anlaşılır. 1.000 akçenin al-
tında daima konut bulunmaktadır. Bu gibi konutların sayısı da 
az değildir. Azatlı mülkleri ile hür asıllı kimselerin mülkleri de-
ğer bakımından da büyük bir değişiklik göstermemektedirler. 
Azatlı olan insanların daha mütevazı evlerde barınmaları bek-
lenirken, evlerinin kıymetlerine bakarak hür insanların evle-
riyle aşağı yukarı aynı düzeyde oldukları görülüyor· Bu, bir ev 
sahibi olabildikleri takdirde azatlıların günün alışılagelmiş evi 
oluyordu. Yahut toplum içinde azatlılar kadar, belki de onlardan 
daha fazla hür insanın aynı refah seviyesinde oldukları için 
olsa gerektir. 

Konut ve işyeri gibi taşınmaz mülk fiyatları çoğunlukla 
1.000 ilâ 2.000 akçe arasında değişiyordu. Tabiatiyle dâima beş 
bine kadar, azımsanmıyacak sayıda konut bulunuyordu. Daha 
yüksek değerdeki taşınmazların yüksek değerleri çoğu kere ka-
liteden çok, bir defada satılan mülkün içinde dükkân veya ev 
sayısının çokluğundan ileri geliyordu. 1484'te, Tabloda hür asıllı 
erkekler arasında satış sütununda görülen 43 000 akçe tutarın-
daki gayrimenkul bir değil 16 dükkânın fiyatı idi. 1455-1456 yı-
lma ait Tablodaki aynı sütunda 17.000 akçeye satılan arsa, 1.000 
akçenin altında kıymet ile satılan herhangi bir arsa büyüklü-
ğünde olmasa gerek. Normal bir taşınmaz şu kırk sene müddet 
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içinde bu duruma göre 1.000 ilâ 5.000 akçe arasında değişiyordu. 
Doğal olarak bin akçenin altında fiyatla satılanlar da Tablolar-
dan anlaşılacağı gibi az değildi. 

Tablolardaki taşınmaz fiyatları ile köle fiyatları karşılaş-
tırıldığında, her iki fiyat gurubunun, özel durumlar istisna edil-
diği takdirde, genel olarak, aşağı yukarı aynı düzeyde olduk-
ları görülür- Yalnız taşınmaz fiyatları çoğunlukla bin ilâ iki 
bin akçe arasında değişirken, fiyatları iki bini aşan kölelerin 
sayısı daha fazla görünmektedir. Konutlar arasında fiyatları bin 
akçe olanların sayısı da azımsanmayacak boyuttadır. Fiyatların 
bu durumu, orta halli alıcının köle-taşmmaz satın alma tercih-
leri üzerinde etkili olmaktan geri kalmamış olması lâzımdır. Ve-
rilere ve bazı belirtilere dayanarak Bursa'ya bol miktarda köle 
sürüldüğü sonucuna vardığımız halde, tereke defterleri verileri 
bize XV. yüzyılın sonunda, şehir halkından kölesi olanların ora-
nının ancak % 11-% 13 arasında değiştiğini göstermektedir. Fa-
kat bunların tasarruf ettikleri köleler şehir nüfusunun dörtte 
biri ile beşte biri arasında olarak hesaplanmaktadır. Buna göre, 
ancak ekonomik durumu elverişli olanların köleleri olabiliyor-
du. Bunlar da şehrin ileri gelenleri, varlıklı aileleri ve ileri ka-
demedeki devlet hizmetlileri idi. Fiyat sorunu olmıyan bu gibi 
kimseler, gösteriş için kalabalık bir hizmet ve maiyyet halkı 
ile kendilerini çevirirlerdi- îş için emek gücüne ihtiyacı olanları 
ise, tezgâhlarında çalışacak ücretli hür emek ile satın alınmış 
emek durumunda köle arasındaki tercihlerne daha sonra dö-
neceğiz. Bu arada evlenmek için köle satın alanların durumu 
da söz konusu olabilir. Fakat taşınmaz fiyatlarıyla köle fiyatları 
arasında bir karşılaştırma yerine, bu takdirde, muaccel ve müec-
cel mehrin seviyesinin bunda etken olması düşünülebilir. Bu 
mehirler hakkında serilerimiz olsaydı tercihler üzerindeki etkisi-
ni takdire yararlı olabilirdi. Zira köleleriyle serbest birleşmeleri 
sonradan, kadın kölenin çocuk anası olması halinde nikâhlı evli-
liklere dönüştüğünün örnekleri pek çoktur. Kölesini azad edip ev-
lenenler de az değildi. 

Azatlıların Taşınmaz Yatırımları 
Kölelerin kendileri mülk eşya hükmünde oldukları için, men-

kul veya değil bir mülkleri olması mantıken sözkonusu değildi. 
Ama azatlı olarak, köle aslından gelen insanları, hür insan gibi 
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menkul olsun olmasın her çeşit eşya mülkiyetine hak kazanı-
yordu. Kölenin iaşe ve ibatesi, barınması sahibine ait olup onun 
göstereceği yerlerde kalmış olması lâzımdı- Ama hürriyetine ka-
vuşmuş bir kölenin barınacak bir yere ihtiyacı olduğu açıktır. 
Bunlardan bir kısmının efendilerinden vasiyyet ve hibe yoluyla 
taşınmazı olanları bulunuyor idiyse de kendi olanaklarıyla ko-
nut veya işyeri veya daha başka taşınmazı satın almak duru-
munda olanları çoğunlukta idi. Taşınmaza para yatırmak bir 
iktisadî faaliyet ve bir yatırım kabul edildiğine göre, ömürleri-
nin bir bölümünü köle olarak geçiren azatlıların bu alanda kat-
kıları neydi? 

On ve yirmi sene ara ile, XV. yüzyılın ikinci yarısına ait 
hazırladığımız üç taşınmaz fiyatları tablosu bizi bu soru karşı-
sında aydınlatabilecek durumdadır. 

Beklenebileceği gibi, şehirdeki ekonomik faaliyet alanları ve 
dolayısıyla ekonomik üstünlük hür asıldan gelen insanların ve 
bunların başında erkeklerin elinde olduğundan her üç dönemde 
alım satımların en büyük sayısını bu gurup gerçekleştiriyordu. 
Bunların taşınmaz mülk üzerinde yaptıkları muamelelere ay-
rılan sütun en uzun sütun olarak görünüyor. Ancak, azatlılığm 
geçici bir aşama olduğunu hatırdan uzak tutmamak lazımdır. 
Azatlı çocuklar, hür asıllı gurubu devamlı bir şekilde besliyor-
du. Baba adları Abdullah olmadığı için artık bunları siciller-
deki kayıtlara dayanarak hür asıllı insanlardan ayırmaklığımız 
olanaksızlaşıyor- Bu şekilde azatlıların ikinci kuşakları, yani 
bunların çocuklarının alım satımlarını azatlıların alım-satımla-
rı arasında gösteremediğimizden hür asili insanların alımları bir 
dereceye kadar olduğundan fazla olmalıdır. 

Azatlıların, yani köle asıldan gelen şehir halkının, şehir nü-
fusundaki payını yukarıda yaklaşık olarak üçe bir dolaylarında 
oynadığını tahmin etmiştik. Acaba bunların gayri menkul mua-
melelerinde payları nedir? Nicel bir araştırma ile, yani her gu-
ruba ait muamele sayısı (tabiatiyle sicile geçmiş muameleleri), 
alım satım, bağış, vakıf, icar, isticar dahil şöyle bir seyir kay-
detmiştir. Muamele sayısına göre azatlıların alıcı ve satıcı ol-


































